Or précisément elle ne saisit pas *ce qui est* en tant qu'être dans une intuition. Si elle le saisissait dans une intuition, les recherches et les analyses métaphysiques seraient inutiles. Toute la connaissance métaphysique se ramènerait alors à un simple regard intuitif. D'autre part, elle ne saisit pas *ce qui est* en tant qu'être comme un genre, pas même comme le genre suprême, le plus abstrait, le plus commun et le plus universel de tous les genres, celui qui,

contenant toutes les réalités, permettrait de les classer. Ceci est impossible, car il n'y a rien en dehors de l'être ; ce genre, s'il existait, ne pourrait avoir de différence spécifique, qui viendrait le contracter en le déterminant. L'être ne peut être contenu dans un genre, car il répugne à cette limitation potentielle et radicale du genre.

Notre intelligence ne peut donc atteindre toute la richesse de *ce qui est* en tant qu'être, qu'en cherchant à en découvrir les causes propres, c'est-à-dire en analysant *ce qui est*. Si elle refuse cette analyse par les causes propres, elle doit se contenter alors de décrire le fait d'exister tel qu'il est dans la réalité ou tel qu'il apparaît à notre jugement d'existence, lorsque nous affirmons « ceci est » ou « ceci n'est pas ». L'intelligence ne cherche plus alors qu'à préciser le donné, le fait (attitude positiviste) ou le « tissu de relations en lesquelles le fait d'exister apparaît » (attitude phénoménologique).

Vouloir découvrir les causes propres de ce « *qui est* » en tant qu'être, ne peut se réaliser que par et dans une induction philosophique. Seule l'induction philosophique nous permet de saisir les principes propres, au delà du fait d'exister ou de « l'apparaître » du fait d'exister. Or toute induction philosophique implique certaines expériences et certaines interrogations. L'induction philosophique naît de la coopération de certaines expériences et de certaines interrogations. Il y a donc une phase préparatoire à toute induction philosophique, qui certes est préphilosophique, mais qui n'en est pas moins essentielle.

De fait, pour Aristote il y a une induction qui nous fait découvrir la *substance*, comme principe et cause selon la forme de *ce qui est* (*Mét.*, *Z*, chap., 17) et une induction qui nous fait découvrir l'*acte* comme principe et cause selon la fin de *ce qui est*. Il n'y a pas en philosophie première de découverte de la matière comme principe propre constitutif de *ce qui est*, précisément parce que la matière est immédiatement principe constitutif de la nature, principe propre de ce qui est en mouvement ; elle ne peut être principe que médiatement par l'intermédiaire du devenir et de la forme de *ce qui est*. De même, il n'y a pas à proprement parler, en philosophie première, de découverte de la cause efficiente, comme cause propre de *ce qui est*, précisément parce que la cause efficiente est cause propre du devenir et non de ce qui est.

La découverte de la Cause première, immobile, est la découverte de la cause *ultime* de ce qui est mû, de ce qui se meut ..., et non la découverte de la cause propre de *ce qui est*. C'est pourquoi les deux seules causes propres de *ce qui est* sont la substance et l'acte. Il ne peut y en avoir d'autres. Quant à l'un il est découvert comme propriété de *ce qui est* ; il n'est plus saisi comme une cause propre de ce qui est.

Saisir la substance comme cause, selon la forme, de *ce qui est* implique une séparation de la substance à l'égard de toutes les déterminations secondaires, les accidents. Cette séparation se réalise au niveau de l'être, car si la substance est en premier lieu *ce qui est*, les accident, la qualité, la quantité sont d'une manière secondaire *ce qui est*. C'est pourquoi cette saisie de la substance réalise une certaine division de *ce qui est*.

On peut raisonner de la même manière à propos de la saisie de l'acte comme cause, selon la fin, de *ce qui est*. Cette saisie implique une séparation de l'acte à l'égard de la puissance, et donc également une division de *ce qui est*.

Ces deux divisions (substance-accidents, acte-puissance) sont irréductibles et déterminent nécessairement l'intelligence de deux manières différentes. La division de ce qui est en substance et accidents est première ; elle est une division selon l'ordre des déterminations. Découvrant l'être dans ce qui est source de toute détermination, dans ce qui est tout à fait premier, l'intelligence se découvre elle-même dans son exigence la plus fondamentale d'intelligibilité. Tout ce qui possède une détermination, une quiddité, est son bien, est capable de la perfectionner. Étant d'un type tout à fait différent, nécessairement la division de l'être en acte et en puissance détermine l'intelligence d'une toute autre manière. Quant à la distinction de l'un et du multiple, elle présuppose les deux autres divisions de l'être, puisqu'il

ne s'agit plus, d'une manière précise, de saisir une cause propre de *ce qui est*, mais d'explicitier une propriété de *ce qui est*.

C'est pourquoi cette dernière division de l'être en un et multiple explicite les deux précédentes et en manifeste toute la richesse et toute la force, mais ne détermine plus l'intelligence d'une manière nouvelle et originale. Elle permet cependant d'en expliciter certaines richesses selon des modalités différentes des deux précédentes, tout en les présupposant.

Comment la division de l'être en substance et en accident détermine-t-elle l'intelligence ?